

# Ældrerådet

**Mandag den 31.10.2016 kl. 09:15 – 12:30 i lokale F2 på Rådhuset**

---

## MØDEDELTAGERE

Formand: Lise Lotte Due  
Næstformand: Bent Jakobsen  
Rigmor Nielsen  
Vibeke Davids Hansen  
Erik Nielsen

Christian Heiberg  
Ole Klenke  
Jimmy Sarvad  
Benny Andersen

## Referat

### 1. Orientering fra Kommunen

v/ sundhedschef Malene Størup og afdelingsleder Pia Winther 9.15 – 10.00

Malene Størup præsenterede sig og fortalte blandt andet, at hun kommer fra en stilling som centerchef for Sundhed og Ældre i Gribskov Kommune, hvorfra hun også har erfaring med samarbejde i forhold til Ældrerådet.

Der har været afholdt møde med Ældresagen om forhold på Rehabiliteringsafdelingen. På den baggrund gav Malene Størup en åben invitation til at viderebringe ris og ros, så forholdene kan optimeres i den udstrækning, det politiske vedtagne serviceniveau tillader.

Organisationsdiagram for Sundhedsafdelingen blev omdelt.  
Pr. 1. august 2016 blev den tidligere Ældre- og Sundhedsafdeling adskilt.

Ældreområdet er lagt sammen med Social Service, da områderne har mange fælles træk, og der ses et større sammenhæng i opgaverne.

Sundhedsafdelingen, som består af Rehabiliteringsafdelingen, Træningsenheden, Tandplejen, Sundhedsplejen og Sundhedssekretariatet, udgør et selvstændigt og mindre driftstungt område, således at fokus kan rettes på det udviklingsorienterede arbejde.

Når supersygehusene står færdige, bliver der færre sengepladser og dermed flere komplekse borgerforløb i kommunerne. Det vil betyde ændret opgaveløsninger og et øget behov for specialiseret pleje. Indsatsen i forbindelse med dette understøttes af Sundhedsafdelingen, hvorfor der også er fokus på samarbejdet på tværs af afdelinger i Kommunen.

Desuden arbejdes der på at etablerer et tværsektorielt sundhedshus, når Frederikssund Hospital nedlægges. På nuværende tidspunkt er der ikke klarhed over, hvilke funktioner der eventuelt forbliver på Frederikssund

Hospital. Frederikssund Kommune har inviteret Egedal, Ballerup og nærliggende kommuner tilhørende Nordsjællands Hospital til styregruppemøde den 18. november. Formålet er at få overblik over interessen for et fremtidigt samarbejde. På nuværende tidspunkt ser man mulighed for at samarbejde om kræftrehabilitering og ledige pladser på Rehabiliteringsafdelingen.

Det blev aftalt, at Malene Størup orienterer Ældrerådet om den videre proces først i det nye år.

Pia Winther er afdelingsleder i det nye sundhedssekretariat, hvor hun blandt andet har ansvaret for forebyggende hjemmebesøg, MAD til hver DAG og de brugerstyrede centre.

Pia Winther deltager som repræsentant for kommunen i styregruppen for MAD til hver DAG. Byrådet har godkendt, at kontrakten forlænges i fire år. Leveringsaftalen er tilpasset, så der nu er mulighed for at bestille speciel kost til småt spisende og andre specielle menuer.

Der er stadigvæk mulighed for at bestille en rå bulk, således at centrene selv står for tilberedning.

Christian og Rigmor fortalte, at MAD til hver DAG vil besøge centrene. Det er helt i tråd med den indgået aftale tilbage i 2012, hvor aftalen er, at der skal være en tæt kontakt til plejecentrene. Pia Winther følger op. Der kommer en ny brugerundersøgelse i 2017.

Pr. 1. januar i år trådte den nye lov om forebyggende hjemmebesøg i kraft. Det betyder, at der er mulighed for et forebyggende besøg, hvis man er mellem 65 og 79 år og har særlige risiko for at få sociale, psykiske eller fysiske problemer. Som nyt tiltag er der udarbejdet en kvalitetsstandard for området.

Det vurderes, at borgere som oplever dødsfald af samlever eller ægtefælle kan være i risikogruppen og er den pårørende over 65 år, tilbydes de et forebyggende besøg. Forebyggelseskonsulenterne har derfor i efteråret henvendt sig til praktiserende læger, brugerstyrede centre, frivillige foreninger, døgnplejen og øvrige samarbejdsrelationer for at gøre opmærksom på det nye tilbud. Det drøftes om Kommunen skal sende aktive breve ud til nye enker/enkemænd. Ældrerådet mener, det kan være en god ide.

Det blev derfor aftalt, at Pia Winther deltager på et Ældrerådsmøde i det kommende år, hvor udkast til et brev for enke/enkemænd drøftes. Ligeledes for drøftelse af yderligere indsigt i tilbuddet omkring de forebyggende hjemmebesøg.

Det blev drøftet, hvordan Kommune i øvrigt kan få fat i målgruppen, og Ældrerådet foreslog at tage kontakt til sognehuse og viceværter i de almennyttige boligselskaber.

I forbindelse med Værdighedspuljen er der afsat penge til sexologisk rådgivning. Tilbuddet er rettet mod de borgere, der har en kronisk sygdom. Den sexologiske rådgiver skal ligeledes understøtte ældreområdet med undervisning og vejledning for målgruppen på plejecentre og hjemmeboende.

## **2. Godkendelse af dagsorden og referat fra den 03.10.16**

Godkendt.

### **3. Orientering fra formand**

v/ Lise Lotte Due

Der er arrangeret møder med Lukasz Petersen og AD Media vedrørende udarbejdelse af film om Ældrerådet og rådets virke. Møderne afholdes hos Lise Lotte den 3. november kl. 15.15, hvor Benny, Rigmor og Christian deltager og den 21. november kl. 11.30, hvor Ole, Vibeke, Christian og Benny deltager.

Der afholdes Nordgruppemøde den 16. november og Regionsældrerådsmøde den 25. november. Lise Lotte og Bent deltager.

Danske Ældreråds konference " Er det helt skævt? Tilgængelighed og ulighed i ældreplejen" afholdes den 9. november. Benny kører fra Lise Lotte kl. 7.10.

### **4. Økonomi**

Saldo er status quo.

### **5. Sager til høring**

Sager på Sundhedsudvalgets møde den 1. november tages til efterretning.

Høringssvar vedr. Udbud af tøjvask sendes til udbudskonsulent Anita Lentge Ballisager.

Bent udarbejder høringssvar til Velfærdsudvalgets møde den 3. november. Høringssvar medsendes referatet.

### **6. Møder som Ældrerådets medlemmer har deltaget i siden sidst**

Christian og Rigmor har været til møde hos MAD til hver DAG, hvor der var prøvesmagning af diætmad. Som nyt tiltag kan der nu bestilles diæt til småt-spisende, islagkage og specielle menuer som f.eks. vildtmenu. MAD til hver DAG vil komme på besøg i Frederikssund Kommune for at se, hvordan maden tilberedes.

Benny deltog på Danske Ældreråds temadag om valg, hvor blandt andet Kirsten Kaarsberg fra Frederikssund Kommune holdt et godt og inspirerende oplæg om ældrerådsvalg.

Kirsten Kaarsberg deltager på næste Ældrerådsmøde, hvor processen for Ældrerådsvalget i 2017 igangsættes.

Erik deltog ved lukning af Femhøj idrætsklub, og udtrykte sin skuffelse over manglende deltagelse af politikere fra Kommunen. Erik henviser til læserbrev i lokalavisen.

Rigmor deltog i pensionistforeningens jubilæumsarrangement.

### **7. Orientering fra fagudvalg**

Fritidsudvalget

Sag nr. 137 Idrætsby svømmehal – udvælgelse af vinderprojekt  
Der arbejdes på udbudsmaterialet. Ifølge procesplanen udvælges vinderen i maj 2017.

Sag nr. 140 Kulturhuse i Frederikssund Kommune  
Administrationen anbefaler, at Rejsestalden, Elværket og Kulturhuset Pyramiden defineres som kulturhuse og indgår i den samlede plan for organisering og drift af kulturhusene, som Byrådet har vedtaget.

Teknisk Udvalg  
Dagorden til kommende møde var ikke tilgængelig på intranettet.

Bent orienterede om sag nr. 185 Fælles forsyningsselskab.

Uddannelsesudvalget: Intet

Vækstudvalget: Intet

## **8. Næste møde**

Mandag den 28. november kl. 9.15.

Mødet afholdes hos Lise Lotte, Manderupvej 18, 4050 Skibby.

## **9. Eventuelt**

Lise Lotte har været til foredrag med forfatter, fotograf og foredragsholder Søren Ervig. Det var et spændende foredrag og kan være et emne til ved næste års fejring af den internationale ældredag.